
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 353
4 Μαρτίου 2008

4181

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Έγκριση εφημεριών για τους γιατρούς του Αρεταί−
ειου Νοσοκομείου .......................................................................... 1

Έγκριση απογευματινής υπερωριακής εργασίας 
υπαλλήλων της Υπηρεσίας Συντάξεων του Γενι−
κού Λογιστηρίου του Κράτους........................................... 2

 Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων της 
υπ’ αριθμ. 16928/2007 (ΦΕΚ 1638/17.8.2007/τ.Β΄) 
απόφασης των Υπουργών Εσωτερικών Δημόσι−
ας Διοίκησης και Αποκέντρωσης – Οικονομίας 
και Οικονομικών – Εθνικής Παιδείας και Θρη−
σκευμάτων, που αφορά στην «Πιστοποίηση της 
γνώσης της ελληνικής γλώσσας και στοιχείων 
της ελληνικής ιστορίας και του ελληνικού πολι−
τισμού υπηκόων τρίτων χωρών, προκειμένου ν’ 
αποκτήσουν το καθεστώς του επί μακρόν δια−
μένοντος». ........................................................................................ 3

 Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 500076/8.1.2008 απόφα−
σης ΕΟΤ περί «Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του 
Γενικού Γραμματέα ΕΟΤ στους Προϊσταμένους 
των Γενικών Διευθύνσεων του ΕΟΤ» ............................ 4

Έγκριση πρόσληψης προσωπικού με σύμβαση μίσθω−
σης έργου για τα Κ.Ε.Π. της Ν.Α. Ηρακλείου .......... 5

Τροποποίηση του Κανονισμού Εκκαθάρισης και Δι−
ακανονισμού Χρηματιστηριακών Συναλλαγών επί 
Άυλων Αξιών....................................................................................... 6

 Τροποποίηση του Κανονισμού Εκκαθάρισης Συναλλα−
γών επί Παραγώγων. Απόφαση 2/465/3.3.2008 .......... 7

Αναστολή εξαγοράς μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων... 8

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2/13367/0022 (1)

  Έγκριση εφημεριών για τους γιατρούς του
Αρεταίειου Νοσοκομείου

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ −

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ −
ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 1397/1983 (ΦΕΚ 83 τ.Α΄), όπως 

ισχύει.
2. Τις διατάξεις του άρθρου 88 του ν. 2071/1992 (ΦΕΚ 

123/1992 τ.Α΄) όπως αντικαταστάθηκαν με τις διατάξεις 
της παραγράφου 4 του άρθρου 13 του ν. 3204/2003 
(ΦΕΚ 296/2003 τ.Α΄).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 45 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 
297/2003 τ.Α΄).

4. Τις διατάξεις της παραγράφου 8 του άρθρου 18 του 
ν. 2519/1997 (ΦΕΚ 165/1997 τ.Α΄).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 40 του ν. 849/1978 (ΦΕΚ 
232 Α΄/1978), όπως έχουν συμπληρωθεί με το άρθρο 8 
του ν. 2129/1993 (ΦΕΚ 57/1993 τ.Α΄).

6. Τις διατάξεις της υπ’ αριθμ. Υ10α/Γ.Π.. 140651/23.1.2007 
(ΦΕΚ 68/2007 τ.Β΄) απόφασης του Υπουργού Υγείας και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Εφημερίες γιατρών σε Νο−
σοκομεία, Κέντρα Υγείας και Κέντρα Ψυχικής Υγείας 
της Α΄ Ζώνης».

7. Την υπ’ αριθμ. Υ4δ/Γ.Π. οικ.53080/23.5.2005 (ΦΕΚ 
740/2005 τ.Β΄) απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοι−
νωνικής Αλληλεγγύης «Εναλλασσόμενη καθημερινή 



4182 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

εφημερία των νοσοκομείων λεκανοπεδίου Αττικής και 
άλλες ρυθμίσεις».

8. Την υπ’ αριθμ. Υ4β/10610/Φ2 (ΦΕΚ 784/1997 τ.Β΄) Τρο−
ποποίηση και συμπλήρωση Υπουργικής Απόφασης «Κα−
θορισμού Εφημερίας Νοσοκομείων Περιοχής Αττικής».

9. Το γεγονός ότι το ύψος της δαπάνης που προκαλεί−
ται από την απόφαση αυτή για το οικονομικό έτος 2008 
ανέρχεται στο ποσόν του ενός εκατομμυρίου ετπακο−
σίων τεσσάρων χιλιάδων εξακοσίων (1.704.600,00 ευρώ) 
για το οποίο υπάρχει σχετική πρόβλεψη στον προϋπο−
λογισμό οικ. έτους 2008 του ανωτέρω Νοσοκομείου.

10. Το υπ’ αριθμ. 452/20.11.2007 έγγραφο του Αρεταί−
ειου Νοσοκομείου.

11. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948/
τ.Β΄/3.10.2007 απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση Αρ−
μοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικονο−
μικών».

12. Την υπ’ αριθμ.Υ251/28.09.2007 (ΦΕΚ Β/1944) από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός Αρμοδιοτή−
των Υφυπουργών του Υπουργείου Εθνικής Παιδείας και 
Θρησκευμάτων», αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε μέσα στα πλαίσια των πιστώσεων του 
προϋπολογισμού έτους 2008 την καθιέρωση εργασίας 
με αμοιβή, πέρα από την υποχρεωτική, εφόσον συμμε−
τέχουν στο πρόγραμμα εφημέριων (ετοιμότητας και 
ενεργών) για το χρονικό διάστημα από 1.1.2008 μέχρι 
31.12.2008 στο κάτωθι προσωπικό του Αρεταίειου Νο−
σοκομείου ως ακολούθως:

α) Σε περίπτωση γενικής εφημερίας, για τριάντα πέντε 
(35) ιατρούς (ειδικευμένους και ειδικευόμενους).

β) Σε περίπτωση εσωτερικής εφημερίας, για είκοσι έξι 
(26) ιατρούς (ειδικευμένους και ειδικευόμενους).

Η συνολική δαπάνη που προκαλείται από την απόφαση 
αυτή, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό εξόδων 
του ανωτέρω Νοσοκομείου δεν μπορεί, σε καμιά περί−
πτωση, να υπερβεί σε ετήσια βάση το ύψος των ετήσιων 
πιστώσεων του προϋπολογισμού που έχουν γραφεί για 
την αιτία αυτή, μη επιτρεπομένης της μεταβολής τους 
είτε με τροποποίηση του προϋπολογισμού είτε με χο−
ρήγηση συμπληρωματικών κονδυλίων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

  Ο ΥΦΥΠ. ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ Ο ΥΦΥΠ. ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ  ΣΠ. ΤΑΛΙΑΔΟΥΡΟΣ

ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ

ΔΗΜ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ

F
    Aριθμ. οικ. 2/8699/0022 (2)
Έγκριση απογευματινής υπερωριακής εργασίας υπαλ−

λήλων της Υπηρεσίας Συντάξεων του Γενικού Λογι−
στηρίου του Κράτους.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 29 Α του ν. 1558/1985 

όπως προστέθηκαν με το άρθρο 27 του ν. 2081/1992 
και αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 1 του ν. 2469/1997 
(ΦΕΚ 38/Α).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 
297/Α/23.12.2003) «Μισθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών 
και υπαλλήλων του Δημοσίου, Ν.Π.Δ.Δ. και Ο.Τ.Α., μονί−
μων στελεχών των Ενόπλων Δυνάμεων και αντιστοίχων 
της Ελληνικής Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού και Λι−
μενικού Σώματος και άλλες συναφείς διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 42362/Υ252/28.9.2007 (ΦΕΚ 1948/Β/ 
3.10.2007) απόφαση καθορισμού αρμοδιοτήτων των Υφυ−
πουργών Οικονομίας και Οικονομικών».

4. Το υπ’ αριθμ. 2/8699/0004/13.2.2008 έγγραφο της 
Διεύθυνσης 4ης Προσωπικού του Γ.Λ.Κ. με το οποίο 
ζητείται η καθιέρωση υπερωριακής εργασίας στους 
υπαλλήλους της Υπηρεσίας Συντάξεων, για την αντι−
μετώπιση επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών.

5. Την υπ’ αριθμ. 28074/6.2.2008, 181165/17.12.2007, 
181164/10.12.2007, 186669/21.12.2007 και 176256/10.12.2007 
έγγραφα των Διευθυντών της Υπηρεσίας Συντάξεων.

6. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή προκαλείται 
δαπάνη ύψους 386.900 € περίπου σε βάρος του Κρατι−
κού Προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2008, η οποία 
θα αντιμετωπισθεί από τις εγγεγραμμένες πιστώσεις 
Ειδικού Φορέα 23−140 και ΚΑΕ 0511, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση απογευματινής υπερωρι−
ακής εργασίας για διακόσιους οκτώ (208) υπαλλήλους, 
που υπηρετούν ή υποστηρίζουν πληροφοριακά την Υπη−
ρεσία Συντάξεων του Γ.Λ.Κ. κατά το χρονικό διάστημα 
από 1.2.2008 μέχρι 30.6.2008 και για εξήντα (60) ώρες 
τον μήνα για κάθε υπάλληλο, ως εξής:

1. Για είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους, της Δ.42 Κανονι−
σμού Πολιτικών Συντάξεων.

2. Για δέκα πέντε (15) υπαλλήλους της, της Δ.43 Κα−
νονισμού Συντάξεων Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. και Ειδικών 
Κατηγοριών .

3. Για είκοσι έξι (26) υπαλλήλους, της Δ.44 Κανονισμού 
Στρατιωτικών και Πολεμικών Συντάξεων .

4. Για σαράντα τέσσερις (44) υπαλλήλους, της Δ.45 
Ελέγχου και Εντολής Πληρωμής Πολιτικών και Προσω−
πικών Συντάξεων.

5. Για τριάντα (30) υπαλλήλους, της Δ.46 Ελέγχου 
και Εντολής Πληρωμής Στρατιωτικών και Πολεμικών 
Συντάξεων.

6. Για δώδεκα (12) υπαλλήλους, της Δ.47 Νομοπαρα−
σκευαστικής Εργασίας, Ενστάσεων και Προσφυγών.

7. Για είκοσι πέντε (25) υπαλλήλους, του τμήματος 
Διεκπεραίωσης Τ48.

8. Για είκοσι (20) υπαλλήλους που υπηρετούν στο 
τηλεφωνικό κέντρο και στην Αίθουσα Εξυπηρέτησης 
Κοινού που λειτουργεί στην είσοδο της Υπηρεσίας Συ−
ντάξεων του Γ.Λ. Κ.

9. Για έντεκα (11) υπαλλήλους της Γ.Γ.Π.Σ. που θα απα−
σχοληθούν με την υλοποίηση των προγραμμάτων της 
νέας συνταξιοδοτικής νομοθεσίας.

Στην ανωτέρω υπερωριακή εργασία η οποία θα πραγ−
ματοποιείται κατά τις εργάσιμες ημέρες, μπορούν να 
μετέχουν και περισσότεροι υπάλληλοι καθώς και απο−
σπασμένοι, εντός του ανωτέρω συνολικού αριθμού 
ωρών, που εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση των συνεργείων 
και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που θα 
πραγματοποιηθούν όπως ακριβώς αυτές έχουν κατα−



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4183

γραφεί στα σχετικά έγγραφα αιτήματα για την έγκριση 
υπερωριακής απασχόλησης, θα γίνει με αποφάσεις των 
Διευθυντών των παραπάνω Διευθύνσεων, οι οποίοι θα 
ορίσουν και τον ελάχιστο αριθμό πρόσθετων υποθέσε−
ων ανά υπάλληλο ημερησίως.

Οι αποφάσεις αυτές θα κοινοποιούνται στη Δ−4 Προ−
σωπικού στο Γραφείο του Γενικού Γραμματέα και στα 
Γραφεία των καθ’ ύλην αρμόδιων Γεν. Δ/ντών.

Με την ολοκλήρωση της υπερωριακής εργασίας, η 
εκτέλεση των προαναφερόμενων εργασιών και η πα−
ράδοση του έργου θα βεβαιώνεται εγγράφως από 
τους Διευθυντές των Δ/νσεων στην Δ4 Προσωπικού, 
στο Γραφείο του Γεν. Γραμματέα και στα Γραφεία των 
Γεν. Δ/ντών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 28 Φεβρουαρίου 2008

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΛΕΓΚΑΣ

F
    Αριθμ. 999 (3)
 Τροποποίηση και συμπλήρωση των διατάξεων της υπ’ 

αριθμ. 16928/2007 (ΦΕΚ 1638/17.8.2007/τ.Β΄) απόφασης 
των Υπουργών Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και 
Αποκέντρωσης – Οικονομίας και Οικονομικών – Εθνι−
κής Παιδείας και Θρησκευμάτων, που αφορά στην 
«Πιστοποίηση της γνώσης της ελληνικής γλώσσας 
και στοιχείων της ελληνικής ιστορίας και του ελλη−
νικού πολιτισμού υπηκόων τρίτων χωρών, προκειμέ−
νου ν’ αποκτήσουν το καθεστώς του επί μακρόν δι−
αμένοντος».

   ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ − ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ – 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

   Έχοντας υπόψη:
1. Το ν. 3386/2005 (ΦΕΚ 212/τ.Α΄/23.8.2005) «Για την 

είσοδο, διαμονή και κοινωνική ένταξη υπηκόων τρίτων 
χωρών στην Ελληνική Επικράτεια», όπως ισχύει.

2. Το π.δ. 150/2006 (ΦΕΚ 160/τ.Α΄/31.7.2006) «Προσαρμο−
γή της ελληνικής νομοθεσίας στην υπ’ αριθμ. 2003/109/
ΕΚ της 25ης Νοεμβρίου 2003 Οδηγία, σχετικά με το 
καθεστώς υπηκόων τρίτων χωρών, οι οποίοι είναι επί 
μακρόν διαμένοντες».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 132/1989 (ΦΕΚ 64/τ.Α΄/3.3.1989) 
«Διάρθρωση και αρμοδιότητες των υπηρεσιών της Γενι−
κής Γραμματείας Λαϊκής Επιμόρφωσης (Γ.Γ.Λ.Ε.)».

4. Το π.δ. 386/1991 (ΦΕΚ 139/τ.Α΄/24.9.1991) «Μεταφορά 
της Γενικής Γραμματείας Λαϊκής Επιμόρφωσης από το 
Υπουργείο Πολιτισμού στο Υπουργείο Εθνικής Παιδείας 
και Θρησκευμάτων».

5. Τις διατάξεις του ν. 2909/2001 (ΦΕΚ 90/τ.Α΄/2.5.2001) 
«Μετονομασία της Γενικής Γραμματείας Λαϊκής Επι−
μόρφωσης (Γ.Γ.Λ.Ε.) σε Γενική Γραμματεία Εκπαίδευσης 
Ενηλίκων (Γ.Γ.Ε.Ε.)».

6. Τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 22 του 
ν.2362/1995 (τ.Α΄ 147).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 48 και 90 του Κώδικα, ο 
οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα Κυβερνητικά Όργανα» (Α΄98).

8. Το π.δ. 205/19.9.2007 «Συγχώνευση Υπουργείων» (Α΄ 
231/19.9.2007).

9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης 
δεν προκαλείται περαιτέρω δαπάνη επί του κρατικού 
προϋπολογισμού, για την οργάνωση και λειτουργία του 
Συστήματος Πιστοποίησης της επαρκούς γνώσης της 
ελληνικής γλώσσας και γνώσης στοιχείων της ελληνικής 
ιστορίας και του ελληνικού πολιτισμού των υπηκόων 
τρίτων χωρών, προκειμένου ν’ αποκτήσουν το καθε−
στώς του επί μακρόν διαμένοντος σύμφωνα με το π.δ. 
150/2006 (ΦΕΚ 160 Α΄), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η παράγραφος δύο (2) του άρθρου ένα (1) της 16928/2007 
κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 1638/17.8.2007 τ.Β΄) 
αντικαθίσταται ως εξής: «Η ως άνω εκπαίδευση και οι δι−
αδικασίες αξιολόγησης αντιστοιχούν και καλύπτουν τις 
προδιαγραφές του Επιπέδου Α, όπως αυτό περιγράφε−
ται στο άρθρο 9 του π.δ. 363/1998 (ΦΕΚ 242 Α/29.10.1998) 
και του επιπέδου Α2 του Κοινού Ευρωπαϊκού Πλαισίου 
για την εκμάθηση, τη Διδασκαλία και την Αξιολόγηση 
των Γλωσσών». 

Άρθρο 2

α) Το πρώτο εδάφιο της παραγράφου 2 του άρθρου 
3 της ανωτέρω κοινής υπουργικής απόφασης αντικαθί−
σταται ως εξής: «Η Επιστημονική Επιτροπή Εξετάσεων 
είναι πενταμελής και αποτελείται από τρία (3) μέλη ΔΕΠ, 
με ειδίκευση στην διδασκαλία της ελληνικής γλώσσας 
ως δεύτερης, τα οποία υποδεικνύονται από το Κέντρο 
Ελληνικής Γλώσσας, ένα (1) μέλος ΔΕΠ με ειδίκευση 
στην ιστορία και ένα (1) στέλεχος της ΓΓΕΕ ή του ΥΠΕ−
ΠΘ κάτοχο μεταπτυχιακού ή διδακτορικού διπλώματος, 
τα οποία ορίζονται από τον ΓΓΕΕ».

β) Τα δύο πρώτα εδάφια της παραγράφου τρία (3) του 
άρθρου τρία (3) της ανωτέρω ΚΥΑ αντικαθίστανται ως 
εξής: «Η Οργανωτική Επιτροπή αποτελείται από πέντε 
(5) μέλη: τέσσερα (4) στελέχη της ΓΓΕΕ ή άλλων υπηρε−
σιών του ΥΠΕΠΘ, που ορίζονται από τον ΓΓΕΕ και ένα 
(1) στέλεχος του Υπουργείου Εσωτερικών, που ορίζεται 
από τον Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών. 
Ένας (1) εξ αυτών, με απόφαση του ΓΓΕΕ, ορίζεται ως 
γραμματέας της επιτροπής».

Άρθρο 3

α) Η παράγραφος ένα (1) του άρθρου πέντε (5) της 
ανωτέρω ΚΥΑ αντικαθίσταται ως εξής: «Καθένα από τα 
πέντε μέρη της εξεταστικής δοκιμασίας βαθμολογείται 
με 20 μονάδες. Ως άριστα ορίζεται το 100. Ως βάση, για 
να θεωρείται επιτυχής η εξέταση του υποψηφίου ορίζε−
ται το 50. Επιπρόσθετα, ο εξεταζόμενος δεν μπορεί να 
βαθμολογείται με βαθμό κάτω από 10, σε περισσότερα 
από δύο μέρη. Ως εκ τούτου, ένας υποψήφιος μπορεί 
να βαθμολογηθεί με βαθμό χαμηλότερο του 10 σε δύο 
μέρη αλλά για να θεωρείται επιτυχής η εξέτασή του 
θα πρέπει να συγκεντρώνει συνολική βαθμολογία του−
λάχιστον 50 μονάδων».

β) Η παράγραφος δύο (2) του άρθρου πέντε (5) της 
ανωτέρω κοινή υπουργική απόφαση αντικαθίσταται ως 
εξής: «Τα τετράδια βαθμολογούνται και από τους δύο 
αξιολογητές. Και οι δύο βαθμολογίες, που αφορούν στο 
κάθε ένα μέρος ξεχωριστά, (γραπτό και προφορικό) κα−
ταγράφονται σε ειδικά πεδία του τετραδίου. Ως τελικός 
βαθμός ορίζεται ο μέσος όρος των δύο βαθμολογιών. 
Σε περίπτωση που οι δύο βαθμολογίες αποκλίνουν πε−



4184 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ρισσότερο από 15 μονάδες τότε ο φάκελος του υπο−
ψηφίου (τα τετράδια και η κασέτα με την προφορική 
συνέντευξη) αποστέλλεται στην επιστημονική επιτρο−
πή εξετάσεων, η οποία επιλαμβάνεται του θέματος και 
αποφαίνεται οριστικά επί του θέματος».

Άρθρο 4

α) Το δεύτερο (2) εδάφιο του άρθρου έξι (6) της 
ανωτέρω ΚΥΑ αντικαθίσταται ως εξής: «Σε περίπτωση 
αποτυχίας οι υποψήφιοι/−ες μπορούν να λάβουν μέρος 
στο σύνολο της δοκιμασίας σε εξετάσεις επόμενων 
περιόδων». 

β) Το έκτο (6) εδάφιο του άρθρου έξι (6) της ανωτέρω 
ΚΥΑ αντικαθίσταται ως εξής: « Τα πιστοποιητικά εκδί−
δονται από την ΓΓΕΕ και αποστέλλονται στους επιτυ−
χόντες εντός δύο (2) μηνών από την ανακοίνωση των 
αποτελεσμάτων.»

Άρθρο 5

Στο τέλος της παραγράφου ένα (1) του άρθρου εννέα 
(9) της ανωτέρω κοινή υπουργική απόφαση προστίθεται 
το εξής εδάφιο: «Επίσης παρέχεται κατ’ εξαίρεση η 
δυνατότητα συμμετοχής στις εξετάσεις πιστοποίησης, 
χωρίς την υποχρέωση του προηγούμενου εδαφίου, και 
σε υπηκόους τρίτων χωρών, που απέκτησαν πιστοποιη−
τικό εκμάθησης της ελληνικής γλώσσας ως δεύτερης Γ 
και Δ επιπέδου από τα τμήματα της ΓΓΕΕ – Ινστιτούτου 
Διαρκούς Εκπαίδευσης Ενηλίκων (ΙΔΕΚΕ)».

Άρθρο 6

 Η παράγραφος δύο (2) του άρθρου εννέα (9) της 
ανωτέρω κοινή υπουργική απόφαση αντικαθίσταται ως 
εξής: «Από την έκδοση της απόφασης αυτής και εφεξής 
για την συμμετοχή στις εξετάσεις πιστοποίησης της 
επαρκούς γνώσης της ελληνικής γλώσσας καθώς και 
της γνώσης στοιχείων της ελληνικής ιστορίας και του 
ελληνικού πολιτισμού, προκειμένου να χορηγηθεί το 
καθεστώς του επί μακρόν διαμένοντος, απαιτείται η 
υποχρεωτική παρακολούθηση του προγράμματος που 
αναφέρεται στο άρθρο δύο (2) παράγραφος δύο (2) της 
ιδίας κοινής υπουργικής απόφασης».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Μαρτίου 2008

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ     ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

F
Αριθμ. 500618 (4)
     Συμπλήρωση της υπ’ αριθμ. 500076/8.1.2008 απόφασης 

ΕΟΤ περί «Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Γενικού 
Γραμματέα ΕΟΤ στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων του ΕΟΤ».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

  ́Εχοντας υπόψη:
1. Το ν. 2160/1993 (ΦΕΚ 118 τ.Α΄) , όπως τροποποιήθηκε 

και ισχύει σήμερα.

2. Το ν. 3270/2004 (ΦΕΚ 187/11.10.2004) περί «Αρμο−
διοτήτων του Υπουργείου Τουριστικής Ανάπτυξης και 
θεμάτων τουρισμού» και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρ. 1, παρ. 6, περ. 
ια του ν. 2160/1993.

3. Το ν. 3419/2005 (ΦΕΚ 297/Α/6.12.2005) και ειδικότερα 
το άρ. 35, παρ. 1 και 2, αυτού και το π.δ. 343/2001 (ΦΕΚ 
231Α), περί «Οργανισμού Διάρθρωσης Υπηρεσιών του 
ΕΟΤ» , όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.

4. Την παρ. 2, του άρ. 31, του ν. 3498/2006 «Ανάπτυξη 
Ιαματικού Τουρισμού και άλλες διατάξεις» ΦΕΚ 230/
Α/2006.

5. Την υπ’ αριθμ. 17398/23.10.2007 υπουργική απόφαση 
περί διορισμού του Βάλβη Ηρακλή στη θέση του Γενικού 
Γραμματέα του ΕΟΤ (ΦΕΚ 458/Υ.Ο.Δ.Δ./24.10.2007).

6. Την υπ’ αριθμ. 500237/16.2.2007 απόφαση ΕΟΤ περί 
τοποθέτησης του Λευκαδίτη Παύλου, μονίμου υπαλλή−
λου ΕΟΤ, του κλάδου ΠΕ1, με βαθμό Α΄, ως Προϊσταμένου 
στη Γενική Δ/νση Ανάπτυξης του ΕΟΤ.

7. Την υπ’ αριθμ. 502403/21.11.2007 απόφαση ΕΟΤ περί 
τοποθέτησης της Βασιλείου Σοφίας, μονίμου υπαλλήλου 
ΕΟΤ, του κλάδου ΠΕ1, με βαθμό Α΄, ως Προϊσταμένης 
στη Γενική Διεύθυνση Προβολής του ΕΟΤ.

8. Τον οικονομικό κανονισμό του Ε.Ο.Τ.
9. Τα ν.δ. 496/1974 (ΦΕΚ 204/Α/1974), 465/1975 (ΦΕΚ 

147/Α/1975), 471/1975 (ΦΕΚ 148/Α/1975) και 471/1975 (ΦΕΚ 
188/Α/1975).

10. Την υπ’ αριθμ. 500076/8.1.2008 απόφαση Ε.Ο.Τ. περί 
μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Γενικού Γραμματέα 
ΕΟΤ στους Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων 
Ε.Ο.Τ.

11. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση ουδεμία 
δαπάνη προκαλείται σε βάρος του Προϋπολογισμού του 
Ε.Ο.Τ., αποφασίζουμε:

1. Συμπληρώνουμε την υπ’ αριθμ. 500076/8.1.2008 από−
φαση Ε.Ο.Τ. περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του Γενι−
κού Γραμματέα ΕΟΤ στους Προϊσταμένους των Γενικών 
Διευθύνσεων Ε.Ο.Τ., ως εξής:

α. Μεταβιβάζουμε στην Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Προβολής του ΕΟΤ, Σοφία Βασιλείου την 
αρμοδιότητα της υπογραφής χρηματικών Ενταλμάτων 
και ΠΑΕΔ που αφορούν σε:

1. Καταβολή αναδρομικών που αφορούν σε μισθοδοσία 
για το με οιαδήποτε σχέση απασχολούμενο στον ΕΟΤ 
προσωπικό.

2. Αποζημιώσεις υπαλλήλων ΕΟΤ με σχέση εργασίας 
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου.

3. Καταβολή οδοιπορικών εξόδων (αποσπάσεις−μετα−
θέσεις) για το με οιανδήποτε σχέση απασχολούμενο 
στον ΕΟΤ προσωπικό.

4. Καταβολή οδοιπορικών εξόδων των με οιανδήποτε 
σχέση υπαλλήλων ΕΟΤ που διατίθενται στα γραφεία 
Βουλευτών.

5. Δαπάνες μετακινήσεων (οδοιπορικά−διανυκτέρευση 
–ημερήσια αποζημίωση) για το με οιανδήποτε σχέση 
απασχολούμενο στον ΕΟΤ προσωπικό.

6. Αμοιβές επιτροπών.
7. Απόδοση Φόρου Μισθωτών Υπηρεσιών, φόρου επι−

δόματος αλλοδαπής και ΦΠΑ.
8. Κρατήσεις υπέρ τρίτων (4% φόρου, 0.25, Υπ. Εμπο−

ρίου, ο,30 ΤΠΥΥΕ, 3% ΜΤΠΥ) για προμήθειες υλικών.
9. Καταβολή ασφάλιστρων υπηρεσιακών αυτοκινήτων 

και δικύκλων.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4185

10. Δαπάνες συντήρησης φωτοαντιγραφικών μηχανη−
μάτων της Κεντρικής Υπηρεσίας ΕΟΤ και των γραφείων 
Πληροφοριών του ΕΟΤ στην Αττική.

11. Δαπάνες κοινοχρήστων των Γραφείων της Κεντρι−
κής Υπηρεσίας ΕΟΤ και των Γραφείων Πληροφοριών 
του ΕΟΤ στην Αττική.

β. Μεταβιβάζουμε στην Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Προβολής του ΕΟΤ, Σοφία Βασιλείου την 
αρμοδιότητα της υπογραφής των αποφάσεων, των 
Πράξεων Ανάληψης και Ενέργειας Δαπάνης (ΠΑΕΔ) και 
των χρηματικών ενταλμάτων πληρωμών, που αφορούν 
στην έγκριση δαπανών των υπηρεσιών της Κ.Υ./ΕΟΤ και 
των Γραφείων Πληροφοριών του ΕΟΤ στην Αττική για 
λογαριασμούς ΟΤΕΝΕΤ και μέχρι του συνολικού ποσού 
των 45.000 € ετησίως.

γ. Μεταβιβάζουμε στην Προϊσταμένη της Γενικής Διεύ−
θυνσης Προβολής του ΕΟΤ, Σοφία Βασιλείου, απόντος ή 
κωλυομένου του Γενικού Γραμματέα ΕΟΤ, την αρμοδιό−
τητα υπογραφής όλων των ΠΑΕΔ πληρωμής και προπλη−
ρωμής, των τακτικών χρηματικών ενταλμάτων πληρωμής 
και προπληρωμής καθώς και των επιταγών του ΕΟΤ.

2. Ο Γενικός Γραμματέας ασκεί παράλληλα τις με−
ταβιβαζόμενες αρμοδιότητες που αναφέρονται παρα−
πάνω.

3. Κατά τα λοιπά η υπ’ αριθμ. 500076/8.1.2008 απόφαση 
ΕΟΤ ισχύει ως έχει.

4. Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 3 Μαρτίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας
ΗΡΑΚΛΗΣ ΒΑΛΒΗΣ

F
    Αριθμ. 3307 (5)
Έγκριση πρόσληψης προσωπικού με σύμβαση μίσθω−

σης έργου για τα Κ.Ε.Π. της Ν.Α. Ηρακλείου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

β) Του π.δ. 30/1996 «Κωδικοποίηση σε ενιαίο κείμενο με 
τίτλο Κώδικας Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης των ισχυου−
σών διατάξεων για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση».

γ) Του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 «Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του ν. 2190/1994 και άλλες διατάξεις».

2. Την υπ’ αριθμ. 20672/17.8.2007 απόφασή μας με την 
οποία εγκρίναμε τη σύναψη σύμβασης μίσθωσης έργου 
για χρονικό διάστημα έως έξι (6) μήνες από τη Ν.Α. Ηρα−
κλείου για ένα άτομο κατηγορίας ΠΕ για τη λειτουργία 
του Κ.Ε.Π. της.

3. Το υπ’ αριθμ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ12/8/3753/6.2.2008 έγγραφο 
του ΥΠ.ΕΣ. στο οποίο αναφέρεται ότι σύμφωνα με το συ−
νημμένο σε αυτό πίνακα κατανομής συμβάσεων, εγκρί−
νεται στη Νομαρχία Ηρακλείου η σύναψη σύμβασης 
μίσθωσης έργου, για απασχόληση ενός (1) ατόμου του 
οποίου η σύμβαση λήγει το Μάρτιο του 2008, για χρο−
νικό διάστημα έως έξι (6) μήνες, για τη λειτουργία του 
Κέντρου Εξυπηρέτησης του Πολίτη (Κ.Ε.Π.) και με τους 
επιπλέον όρους: α) μετά την ολοκλήρωση της διαδικα−

σίας στελέχωσης του Κ.Ε.Π. με μόνιμο προσωπικό, δεν 
θα συναφθούν νέες συμβάσεις με άλλα φυσικά πρόσωπα 
για το υπόλοιπο, ανεκτέλεστο χρονικό διάστημα των 
συμβάσεων, σε περίπτωση μη συμμόρφωσης το ΥΠ.ΕΣ. 
θα επιστρέψει τις συναφθείσες συμβάσεις στους Ο.Τ.Α., 
δεν θα τις χρηματοδοτήσει και θα τις ανακαλέσει για το 
ανεκτέλεστο χρονικό διάστημα β) σε περίπτωση αποχώ−
ρησης, λήξης, παραίτησης, διακοπής κ.λπ. της σύμβασης 
μίσθωσης έργου, δεν θα συναφθεί νέα σύμβαση με νέο 
άτομο, χωρίς την προηγούμενη ενημέρωση και έγκρι−
ση της ΔΟΛΚΕΠ/ΥΠ.ΕΣ. σε διαφορετική περίπτωση, το 
ΥΠ.ΕΣ. δεν θα κάνει δεκτή τη νέα σύμβαση αλλά και δε 
θα τη χρηματοδοτήσει, αποφασίζουμε: 

Εγκρίνουμε τη σύναψη σύμβασης μίσθωσης έργου 
κατά το έτος 2008 και για χρονικό διάστημα έως έξι 
(6) μήνες από τη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ηρακλείου, 
ενός (1) ατόμου κατηγορίας ΠΕ, του οποίου η σύμβαση 
λήγει το Μάρτιο του 2008.

Το έργο που θα εκτελεστεί είναι η λειτουργία του 
Κ.Ε.Π. και συγκεκριμένα:

α) Η παροχή διοικητικών πληροφοριών και η διεκ−
περαίωση υποθέσεων πολιτών από την υποβολή της 
αίτησης μέχρι την έκδοση της τελικής πράξης σε συ−
νεργασία με τις καθ’ ύλην αρμόδιες υπηρεσίες μέσω 
ψηφιοποιημένων βάσεων δεδομένων.

β) Η κατάρτιση βάσεων δεδομένων με πληροφορίες 
τοπικού ενδιαφέροντος και η παράδοση ολοκληρωμένου 
συστήματος σε λειτουργία.

Η εκτέλεση του παραπάνω έργου θα παρακολουθείται 
από τη Νομάρχη Ηρακλείου.

Ως τόπος εκτέλεσης του έργου ορίζονται τα γραφεία 
της Ν.Α. Ηρακλείου.

Το ανωτέρω έργο όπως αναφέρεται και στην προ−
ηγούμενη ως άνω απόφαση μας, δεν ανάγεται στον 
κύκλο των καθηκόντων του προσωπικού που υπηρετεί 
στη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση.

Η αμοιβή ορίζεται σύμφωνα με την εγκύκλιο Φ.7 ΟΔΕ 
ΚΕΠ 11123/8.5.2006 του ΥΠ.ΕΣ. ως εξής:

1. Για Κ.Ε.Π. με χρονική διάρκεια λειτουργίας μικρό−
τερη των 24 μηνών, χρηματοδότηση από το ΠΔΕ ΕΠ 
ΚτΠ−ΣΑΕ055/3 του ΥΠ.ΕΣ.Δ.Δ.Α. με μηνιαία αμοιβή συμ−
βασιούχου 880 ευρώ.

2. Για Κ.Ε.Π. με χρονική διάρκεια λειτουργίας μεγαλύ−
τερη των 24 μηνών, χρηματοδότηση από τον τακτικό 
προϋπολογισμό, ενώ για το ύψος της μηνιαίας αμοιβής 
αντιστοιχούν οι εξής υποπεριπτώσεις:

2.1. Ο συμβασιούχος αν δεν έχει συμπληρώσει διαδο−
χικές συμβάσεις μίσθωσης έργου 24 μηνών, λαμβάνει 
μηνιαία αποζημίωση 880 ευρώ.

2.2. Ο συμβασιούχος αν έχει συμπληρώσει διαδοχικές 
συμβάσεις μίσθωσης έργου άνω των 24 μηνών, λαμ−
βάνει μηνιαία αποζημίωση 1.000 ευρώ (με ημερομηνία 
έναρξης του δικαιώματος αυτού του ύψους αμοιβής, 
την 1.2.2005).

Η ανωτέρω σύμβαση λήγει από τη χρονική στιγμή που 
θα στελεχωθεί το Κ.Ε.Π. με μόνιμο προσωπικό.

Σε περίπτωση αποχώρησης, παραίτησης, διακοπής 
κ.λπ. της σύμβασης μίσθωσης έργου με πρωτοβουλία 
του συμβασιούχου, δεν θα συνάπτεται νέα σύμβαση με 
νέο άτομο, χωρίς την προηγούμενη ενημέρωση έγκριση 
της ΔΟΛΚΕΠ/ΥΠ.ΕΣ. η οποία θα πρέπει να έχει ενημερω−
θεί από την υπηρεσία μας. Σε διαφορετική περίπτωση, 
το ΥΠ.ΕΣ. δεν θα κάνει δεκτή τη νέα σύμβαση αλλά και 
δεν θα τη χρηματοδοτήσει.



4186 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 25 Φεβρουαρίου 2008

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

F

(6)
    Τροποποίηση του Κανονισμού Εκκαθάρισης και Δια−

κανονισμού Χρηματιστηριακών Συναλλαγών επί Άυ−
λων Αξιών.

   ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

(απόφαση 1/465/3.3.2008)

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 39 έως 58 του ν. 2396/1996 

(ΦΕΚ 73 Α΄/30.4.1996) για τις «Επενδυτικές υπηρεσίες 
στον τομέα των κινητών αξιών, επάρκεια ιδίων κεφαλαί−
ων των επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών 
και των πιστωτικών ιδρυμάτων και άυλες μετοχές» κα−
θώς και του άρθρου 58 του ν. 2533/1997 «Χρηματιστη−
ριακή αγορά παραγώγων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
228 Α΄/11.11.1997).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3152/2003 (ΦΕΚ 
152 Α΄/19.6.2003) για την «Ίδρυση και εποπτεία χρηματι−
στηρίων και οργανωμένων αγορών, νέες αρμοδιότητες 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και τροποποιήσεις χρη−
ματιστηριακής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 73 του ν. 3606/2007 (ΦΕΚ 
Α/195/17.8.2007) «Αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων και 
άλλες διατάξεις».

4. Την απόφαση 2/304/10.06.2004 (ΦΕΚ Β 300/ 16.6.2004) 
του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαια−
γοράς «Έγκριση του Κανονισμού Εκκαθάρισης Χρημα−
τιστηριακών Συναλλαγών επί Άυλων Αξιών».

5. Το απόσπασμα πρακτικών της 174/3.3.2008 συνε−
δριάσεως του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας 
«Ελληνικά Χρηματιστήρια Α.Ε. Συμμετοχών Εκκαθάρισης, 
Διακανονισμού και Καταχώρησης».

6. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98 Α/22.4.2005) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα», αποφασίζουμε ομόφωνα.

Την έγκριση της τροποποίησης του «Κανονισμού Εκ−
καθάρισης και Διακανονισμού Χρηματιστηριακών Συναλ−
λαγών επί Άυλων Αξιών» που υιοθετήθηκε κατά την υπ’ 
αριθμ. 174 συνεδρίαση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
εταιρείας με την επωνυμία «Ελληνικά Χρηματιστήρια 
Ανώνυμη Εταιρία Συμμετοχών, Εκκαθάρισης, Διακανο−
νισμού και Καταχώρησης» της 3.3.2008. 

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προ−
καλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογι−
σμού.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη λήψη της. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΙΟΣ Α. ΠΙΛΑΒΙΟΣ

(7)
     Τροποποίηση του Κανονισμού Εκκαθάρισης Συναλλα−

γών επί Παραγώγων. Απόφαση 2/465/3.3.2008

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

(απόφαση 2/465/3.3.2008)

  Αφού έλαβε υπόψη: 
1. Το άρθρο 3, παρ. 2 και το άρθρο 23, παρ. 1 (α), 

του ν. 1806/1988 «Τροποποίηση της νομοθεσίας για 
τα Χρηματιστήρια Αξιών και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α/207/20.9.1988), όπως ισχύει. 

2. Τα άρθρα 2, 3, 4, 5 και 5α του ν. 3152/2003 « Ίδρυση 
και εποπτεία χρηματιστηρίων και οργανωμένων αγορών, 
νέες αρμοδιότητες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και 
τροποποιήσεις χρηματιστηριακής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις», όπως ισχύει (ΦΕΚ Α/152/19.6.2003). 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 73 του ν. 3606/2007 (ΦΕΚ 
Α/195/17.8.2007) «Αγορές χρηματοπιστωτικών μέσων και 
άλλες διατάξεις».

4. Το απόσπασμα πρακτικών της 174/3.3.2008 συνε−
δριάσεως του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας 
«Ελληνικά Χρηματιστήρια Α.Ε. Συμμετοχών Εκκαθάρισης, 
Διακανονισμού & Καταχώρησης».

5. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α/98/22.4.2005) 
για την «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα», αποφασίζει ομό−
φωνα.

Εγκρίνει την τροποποίηση του «Κανονισμού Εκκαθά−
ρισης Συναλλαγών επί Παραγώγων» που υιοθετήθηκε 
κατά την υπ’ αριθμ. 174 συνεδρίαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου της εταιρίας «Ελληνικά Χρηματιστήρια Α.Ε. 
Συμμετοχών Εκκαθάρισης, Διακανονισμού & Καταχώρη−
σης» της 3.3.2008. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη λήψη της. 
Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα−

πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΙΟΣ Α. ΠΙΛΑΒΙΟΣ
F

(8)
    Αναστολή εξαγοράς μεριδίων αμοιβαίων κεφαλαίων.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛIO
της ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

(απόφαση 3/465/3.3.2008)

     Αφού έλαβε υπόψη:
1. Την παράγραφο 5 του άρθρου 16 του ν. 3283/2004 

«Ανώνυμη εταιρεία διαχείρισης αμοιβαίων κεφαλαί−
ων, οργανισμοί συλλογικών επενδύσεων σε κινητές 
αξίες, αμοιβαία κεφάλαια και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α/210/2.11.2004).

2. Τα προβλήματα που ανέκυψαν στις χρηματιστηρι−
ακές συναλλαγές, και ιδίως στην εκκαθάριση και δια−
κανονισμό των συναλλαγών, λόγω της αιφνιδιαστικής 
απεργιακής κινητοποίησης των υπαλλήλων της Τράπε−
ζας της Ελλάδος στις 3 Μαρτίου 2008. 

3. Την από 3.3.2008 επιστολή της Ένωσης Θεσμικών 
Επενδυτών (αρ. πρωτ. ΕΚ 1092/3.3.2008).



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 4187

4. Την ανάγκη διαφύλαξης της ομαλότητας της αγο−
ράς αμοιβαίων κεφαλαίων. 

5. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ−
γανα» (ΦΕΚ Α/98/2005) όπως ισχύει, αποφασίζει ομό−
φωνα.

Αναστέλλεται η εξαγορά μεριδίων αμοιβαίων κε−
φαλαίων από την Τρίτη 4 Μαρτίου 2008 και μέχρις 
ότου αποκατασταθούν η λειτουργία του Συστήματος 
Διακανονισμού και Λειτουργίας Εκκαθαρίσεως Άϋλων 
Τίτλων, της Ηλεκτρονικής Δευτερογενούς Αγοράς Τίτ−

λων (ΗΔΑΤ) καθώς και των διατραπεζικών συστημάτων 
πληρωμών.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη λήψη της.
Από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δα−

πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΑΛΕΞΙΟΣ Α. ΠΙΛΑΒΙΟΣ  



4188 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*02003530403080008*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΑ ΓΡΑΦΕΙΑ ΠΩΛΗΣΗΣ Φ.Ε.Κ.
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ − Βασ. Όλγας 227 23104 23956 ΛΑΡΙΣΑ − Διοικητήριο 2410 597449
ΠΕΙΡΑΙΑΣ − Ευριπίδου 63 210 4135228 ΚΕΡΚΥΡΑ − Σαμαρά 13 26610 89122
ΠΑΤΡΑ − Κορίνθου 327 2610 638109 ΗΡΑΚΛΕΙΟ − Πεδιάδος 2 2810 300781
ΙΩΑΝΝΙΝΑ − Διοικητήριο 26510 87215 ΜΥΤΙΛΗΝΗ − Πλ. Κωνσταντινουπόλεως 1 22510 46654
ΚΟΜΟΤΗΝΗ − Δημοκρατίας 1 25310 22858

ΤΙΜΗ ΠΩΛΗΣΗΣ ΦΥΛΛΩΝ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
Σε έντυπη μορφήη μ ρφή

• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 μέχρι 16 σελίδες σε 1 €, προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.
 Σε μορφή DVD/CDμ ρφή

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € −

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − −

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − −

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

 Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. − − 100 €

• Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.
• Η τιμή πώλησης σε μορφή cd−rom/dvd, δημοσιευμάτων μιας εταιρείας στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. σε 5 € ανά έτος.
 ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΣΤΟΛΗ Φ.Ε.Κ.: Τηλεφωνικά: 210 4071010 − fax: 210 4071010 − internet: http://www.et.gr

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ Φ.Ε.Κ.

Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή Τεύχος Έντυπη μορφή Ψηφιακή Μορφή

Α΄ 225 € 190 € Α.Ε.Δ. 10 € Δωρεάν

Β΄ 320 € 225 € Α.Ε. − Ε.Π.Ε. και Γ.Ε.ΜΗ. 2.250 € 645 €

Γ΄ 65 € Δωρεάν Δ.Δ.Σ. 225 € 95 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 € Δωρεάν Α.Σ.Ε.Π. 70€ Δωρεάν

Δ΄ 160 € 80 € Ο.Π.Κ. − Δωρεάν

Α.Α.Π. 160 € 80 € Α΄+ Β΄+ Δ΄ + Α.Α.Π. − 450 €

Ε.Β.Ι. 65 € 33 €

• Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά τα ταχυδρομικά έξοδα.
•  Για την παροχή πρόσβασης μέσω διαδικτύου σε Φ.Ε.Κ. προηγουμένων ετών και συγκεκριμένα στα τεύχη: α) Α, Β, Δ, Α.Α.Π., Ε.Β.Ι. και Δ.Δ.Σ., η τιμή προσαυξάνεται,

πέραν του ποσού της ετήσιας συνδρομής του 2007, κατά 40 € ανά έτος και ανά τεύχος και β) για το τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε. & Γ.Ε.ΜΗ., κατά 60 € ανά έτος παλαιότητας.

* Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 2η Υπηρεσία
Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34,
Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

* Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά και θα επιστρέφονται.
* Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεο−

πτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α., τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά Όργανα και οι τριτοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα
τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα).

* Το ποσό υπέρ Τ.Α.Π.Ε.Τ. [5% επί του ποσού συνδρομής (τρέχον έτος + παλαιότητα)], καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκπτωση.
* Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες για δημοσιεύματα που καταχωρούνται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: Μάρνη 8 τηλ.: 210 8220885, 210 8222924, 210 5279050.

Οι πολίτες έχουν τη δυνατότητα ελεύθερης ανάγνωσης των δημοσιευμάτων που καταχωρούνται σε όλα τα τεύχη της Εφημερίδας της 
Κυβερνήσεως πλην εκείνων που καταχωρούνται στο τεύχος Α.Ε.−Ε.Π.Ε και Γ.Ε.ΜΗ., από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr).

Οι υπηρεσίες εξυπηρέτησης πολιτών λειτουργούν καθημερινά από 08:00 μέχρι 13:00


		2008-03-11T09:39:24+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Theodoros Moumouris
	Signed PDF (embedded)




